После два
дана Ненадовић је послао нов захтев јер је Брњаковић узимао
вино од Кувеждина, сматрајући да манастирски посед припада
Илочком властелинству. Митрополит је захтевао да оно буде
враћено манастиру и да Брњаковић убудуће никако не чини слич-
не злоупотребе. Како на захтеве Брњаковић није одговарао,
митрополит се тужбом обратио Сремској жупанији 5/16. октобра
1749, односно њеном поджупану Стефану Јанчу, тражећи да се

Íåíàä Íèíêîâèћ
Универзитет у Новом Саду

53

Н. Нинковић. Заштита поседа сремских манастира...

са оваквом праксом прекине јер Кувеждин, као ни остали срем-
ски манастири, није „аrmata manа“, него се налазе под његовом
јурисдикцијом.

Стишавање првобитних сукоба потрајало је до јесени 1750,
јер је митрополит имао других проблема, а доста времена у
првом делу 1750. је провео у Бечу. У октобру су се јавили спо-
рови поново у вези са винским десетком манастира Бешенова
који су давали Стејановчани, а који је узурпирао камерални
провизор Франц Призер, против чега се митрополит тужио 20/
31. октобра 1750. Илирској дворској депутацији2. Са друге стра-
не сукобио се и са администратором Румског властелинства ба-
роном Марком Пејачевићем у вези са арендом за пустару Љуко-
во. Митрополит је тражио да барон Пејачевић посредује код
свог провизора Каспара Хајма, како би спречио његове злоупот-
ребе3.

и 1743. када је Одескалкијев админист-
ратор био Михајло Черкић и када је решење потписала управо
она. Уз молбу је послао и низ прилога који се односе на даров-
ницу Одескалкијима и изводе из ранијих реамбулација и при-
вилегија7.

Митрополит се није мирио са 38. законским чланом, због
чега се 17/28. децембра 1751. обратио Илирској дворској депу-
тацији са представком сремских манастира која је написана 4/
15. децембра и њему упућена као њиховом заступнику. Архи-
мандрити и игумани позивали су се на чињеницу да од када су
у Хабзбуршкој држави, њихови прњаворци нису давали никак-
ву контрибуцију и да би тако требало да остане.

Наиме, Илирска дворска де-
путација је 3. јануара 1752. тражила да Ненадовић манастири-
ма пошаље царску Резолуцију у складу са 38. законским чла-
ном8.

Увођење пореских новина није спречавало нове нападе на
манастирску територију, због чега су се манастирски настоја-
тељи у Крушедолу 19/30. јануара 1752. договорили да опуно-
моће тројицу својих представника, шишатовачког архимандрита
Вићентија, великореметског игумана Атанасија и кувеждинс-
ког Нила, који би се борили да заштите манастирске поседе од
напада администратора Одескалкијевог властелинства. Митро-
полит је марта 1752.